$p = 2^2, 5, 2, 11, 2, 13, 2^2, 2^2, 5, 2, 31, 2^2, 19,$
 $2^2, 23, 2, 5, 11,$ etc.

$r = 1, 2, 5, 11, 13, 19, 23, 31,$ etc.

13°. Sit $4n - 1 = 83$; $n = 21$.

$p = 3, 7, 23, 3^2, 3, 11, 41, 3, 17, 3^2, 7, 7, 11, 3, 31,$
 $3, 37,$ etc.

$r = 1, 3, 7, 11, 17, 23, 31, 37, 41,$ etc.

14°.

14°. Sit $4n - 1 = 103$; $n = 26$.

$p = 2, 19, 2^3, 7, 2^5, 2, 19, 2, 23, 2^3, 7, 2^3, 17, 2, 41,$

$2, 7^2, 2^3, 29,$ etc.

$r = 1, 2, 7, 13, 17, 19, 23, 29, 41,$ etc.

Scholion.

§. 20. Ex his exemplis iterum abunde patet, omnes plane numeros primos in numeris p contentos ipsos quoque esse residua. Evidens autem est, ut primum hoc de minoribus numeris fuerit certum, de maioribus nullum amplius dubium relinquere; at vero in numeros p binarius non ingreditur, nisi iam fuerit in ipso numero primo n ; ternarius autem, nisi in duobus primis iusti, ex tota serie p excluditur. Eodem modo patet, quinarium, nisi in tribus primis iusti, quoque excludi; septenarius autem penitus excluditur, nisi in quatuor primis iam occurrat, et sic de reliquis. Unde patet, in continuatione vltiori istius seriei nullos numeros primos minores ingredi posse, qui non iam ante fuerint ingressi; quae observatio fortasse ad demonstrationem deducere possit. Verum hic iterum probe notetur, hanc insignem proprietatem tantum locum habere, quoties $4n - 1$ fuerit numerus primus; si enim esset compositus, tum vtrique eiusmodi numeri primi occurrere possunt, de quibus neutiquam liquet, vtrum in ordinem r sint referendi. Veluti si fuerit $n = 30 = 2 \cdot 3 \cdot 5$; tum numeri pro p ita se habebunt:

$p = 2, 3, 5, 2^2, 2^2 \cdot 3, 2 \cdot 3 \cdot 7, 2 \cdot 5^2, 2^3 \cdot 3, 2^2 \cdot 3^2,$
 $2, 43, 2 \cdot 3 \cdot 17, 2^2 \cdot 3 \cdot 5, 2^2 \cdot 5 \cdot 7, 2 \cdot 9^2,$ etc.

Hic

Hic qui
 reducti;

3

Hinc aut
 sine 7 in
 non-residua
 producuntur
 non est

§. cumque
 meri in
 runt ipsi,
 bus illi si

§. formula ($4as$)
 vel $4as$
 tur, tum

C ille primi
 $+ 4as -$
 hoc vero
 rem habet
 residuis e
 Euleri (

17, 2, 41,

nde patet, intentos ipsos numeros p is iusti, ex narium, nisi rius autem occurat, et heriori ingredi posse, atio fortasse hic iterum tum locum s; si enim i primi occur in or-

$o = 2 \cdot 3 \cdot 5$;
 $2^2, 3^2,$
 $1, 9^2,$ etc.

Hic

Hic quidem statim apparet, binarium ad residua esse referendum; quo sublato iudicium redit ad sequentes numeros:

$3 \cdot 5, 3^2, 3 \cdot 7, 5^2, 43, 3 \cdot 17, 5 \cdot 7, 3^3,$ etc.

Hinc autem nullo modo concludi potest, sine 3, sine 5, sine 7 in residuis reperiri; et fieri possit, ut singuli essent non-residua; quandoquidem producta ex binis non-residuis producunt residua; verum etiam hinc numerus $4n - 1 = 119$ non est primus. De primis autem certa videtur haec

Conclusio.

§. 21. Quoties numerus $4n - 1$ fuerit primus per eumque dividantur omnia quadrata; non solum omnes numeri in forma $n + q$ contenti inter residua occurrunt ipsi, sed etiam omnes plane factores primi, eorumque illi sunt compositi.

Theorema generale.

§. 22. Denotante T numerum quemcumque in hoc formula $(2q + 1)^2 - 4at$ contentum, si fuerit vel $4as + T$, vel $4as - T$ numerus primus, per eumque quadrata dividantur, tum in residuis semper reperietur numerus a .

Demonstratio.

Cum enim sit $T = (2q + 1)^2 - 4at$; numerus ille primus erit vel $4as - 4at + (2q + 1)^2$, vel $4as + 4at - (2q + 1)^2$. Illo casu habebimus $p = a(s - t)$; hoc vero $p = a(s + t)$, sicque in vtroque casu p factorem habet a , qui ergo per praecedentes conclusiones in residuis ex quadratis ortis occurret.

Euleri Opusc. Anal. Tom. I.

N 2

Co-

Corollarium 1.

§. 23. Hoc ergo modo numeri T ex quadratis (2q + 1)² formari infra 4a deprimi poterunt; sicque multitudine horum valorum ad numerum determinatum reducere, etiam si numeri (2q + 1)² in infinitum progrediantur. Invenitis autem omnibus ipsis T valoribus ipso 4a minoribus, si illis continuo addantur multiplica ipsius 4a, hos valores in infinitum continuare licebit.

Corollarium 2.

§. 24. Quia numerus a inter residua quadratorum occurrit, semper dabitur formula xx - ay per numerum illum primum divisibilis, siue is sit 4as + T; siue 4as - T; ac si ille numerus primus vocetur 2m + 1, tum formula a^m - 1 divisorem habebit 2m + 1.

Scholion.

§. 25. Quot autem valores diversos littera T infra 4a forriatur, id pendet ab indole numeri a, siue is fuerit primus siue compositus; atque hoc discrimen probe est notandum, cum vltior evolutio harum formularum pro casibus, quibus a est numerus compositus, commode expediiri nequeat, nisi casus, quibus a est numerus primus, ante fuerint explorati.

Theorema.

§. 26. Si a fuerit numerus primus, puta 2a + 1, tum numerus valorum litterae T ipso 4a minorum erit = a, et totidem numeri formae 4n + 1 inde excluduntur.

De-

x quadratis
 ant; sicque
 unatum re-
 grediantur.
 4a minoribus, hos
 valores in infinitum
 continuare licebit.
 Quia numerus a inter
 residua quadratorum
 occurrit, semper dabitur
 formula xx - ay per
 numerum illum primum
 divisibilis, siue is sit
 4as + T; siue 4as - T;
 ac si ille numerus primus
 vocetur 2m + 1, tum
 formula a^m - 1 divisorem
 habebit 2m + 1.
 Quot autem valores
 diversos littera T infra
 4a forriatur, id pendet
 ab indole numeri a,
 siue is fuerit primus
 siue compositus; atque
 hoc discrimen probe
 est notandum, cum
 vltior evolutio harum
 formularum pro casibus,
 quibus a est numerus
 compositus, commode
 expediiri nequeat, nisi
 casus, quibus a est
 numerus primus, ante
 fuerint explorati.

Demonstratio.

Omnes valores diversi litterae T ipso 4a minorum colliguntur ex quadratis imparibus minoribus quam a² = (2a + 1)², quae ergo sunt 1, 9, 25, 49, ... (2a - 1)², quorum numerus vtiq; est a. Peripicuum autem est, ex quadratis maioribus quam a eosdem profus valores ipsius T resutare, qui ex minoribus prodierunt. Sit enim quadratum quodvis maius (a + β)², et quia eorum differentia 4aβ divisibilis est per 4a, vtiq; eadem residuum oritur necesse est. Facile autem porro intelligitur, ex omnibus quadratis ipso a minoribus diversa residua nasci debere. Quia iam T denotat numeros formae 4n + 1, videamus, quot huiusmodi numeri ab unitate vsque ad 4a = 8a + 4 occurrant. Facile autem patet, eorum numerum siue = 2a + 1, inter quos occurrit vnus per a divisibilis; quo excluso multitudine reliquorum est = 2a; quare cum multitudine valorum idoneorum ipsius T sit = a, euidens est totidem numeros formae 4n + 1 inde excludi.

Corollarium 1.

§. 27. Quia omnes valores litterae T in forma 4n + 1 continentur, si omnes numeri huius formae ab unitate vsque ad 4a scribantur, eorum tenuissis tantum praebet veros valores litterae T, reliqui vero omnes inde excluduntur. Vtatur autem littera Θ ad huiusmodi numeros exclusos denotandos.

Corollarium 2.

§. 28. Cum ergo omnes numeri formae 4n + 1, qui sunt:

N n 2 2, 5,

1, 5, 9, 13, 17, 21, 25, 29, 33, etc.
 pro quouis casu numeri a siue ad ordinem terminorum
 $T = (2q + 1)^2 - 4at$, siue ad ordinem exclusionum \ominus
 referantur, operae pretium erit, ambos istos ordines, pro
 minoribus saltem ipsius a valoribus, qui quidem sint pri-
 mi, exhibere; atque vtile erit, non solum primam perio-
 dum horum numerorum ipso $4a$ minorum, sed etiam pe-
 quentes periodos, addendo continuo $4a$, ob oculos ex-
 ponere:

1°. Sit $a = 2$; erit $4a = 8$.

$$T = 1 \mid 9 \mid 17 \mid 25 \mid 33 \mid \text{etc.}$$

$$\ominus = 5 \mid 13 \mid 21 \mid 29 \mid 37 \mid \text{etc.}$$

2°. Sit $a = 3$; erit $4a = 12$.

$$T = 1 \mid 13 \mid 25 \mid 37 \mid 49 \mid 61 \mid \text{etc.}$$

$$\ominus = 5 \mid 17 \mid 29 \mid 41 \mid 53 \mid 65 \mid \text{etc.}$$

Quia hic a erat 3, quadrata per 3 diuisibilia excludi de-
 bebant:

3°. Sit $a = 5$, erit $4a = 20$.

$$T = 1, 9 \mid 21, 29 \mid 41, 49 \mid 61, 69 \mid 81, 89 \mid \text{etc.}$$

$$\ominus = 13, 17 \mid 33, 37 \mid 53, 57 \mid 73, 77 \mid 93, 97 \mid \text{etc.}$$

Hic scilicet ex ordine \ominus exclusimus numerum 5, vt pote
 ipsi a aequalem.

4°. Sit $a = 7$; erit $4a = 28$.

$$T = 1, 9, 25 \mid 29, 37, 53 \mid 57, 65, 81 \mid \text{etc.}$$